

FORSVARSMINISTERIET



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

18. marts 2009

Som led i forsvarrets fokus på deltagelsen i internationale operationer og bestræbelserne på at optimere forholdene for de udsendte soldater, har forsaret haft en fysioterapeut på besøg ved den danske bataljonskampgruppe i Afghanistan. Fysioterapeuten har gjort en række observationer, som jeg ønsker at orientere om.

Ifølge observationerne, som primært er gjort ved infanterikompagniet fra Den Kongelige Livgarde, belaster udsendte soldater i høj grad deres bevægeapparat under tjenesten i Helmand. Ca. en fjerdedel af de observerede soldater havde symptomer på belastningsskader i form af daglige smerter i bevægeapparatet, der dog aftog ved restitution eller hvile.

Årsagerne til problemerne i bevægeapparatet kan ikke entydigt identificeres, men det antages, at årsagerne er en kombination af de meget store fysiske belastninger og en utilstrækkelig robusthed og adræthed hos de udsendte soldater. Datagrundlaget er dog ikke tilstrækkeligt til at kunne drage egentlige konklusioner på nuværende tidspunkt.

Inden der iværksættes permanente tiltag over for soldaterne, vil forsaret tilvejebringe et bedre datagrundlag og analysere problemerne nærmere. Derfor nedsættes en arbejdsgruppe, hvor Hærens Operative Kommando og Forsvarets Sundhedstjeneste deltager. Arbejdsgruppen skal styre aktiviteter i forbindelse med indsamling af datamateriale vedrørende fysisk belastning, skadesmønstre, kost, vægt og fysiologisk præstationsevne blandt soldater udsendt i internationale missioner.

For de soldater, der i øjeblikket er udsendt på hold 7 ved danske bataljonskampgruppe i Helmand i Afghanistan, vil forsaret iværksætte en række umiddelbare tiltag for at minimere problemerne.

Disse tiltag omfatter skadesforebyggende rådgivning i forbindelse med kost, væske og træning samt en undersøgelse af, hvordan de udsendte soldater bedst får mulighed for at restituere sig henset til de operative krav i missionsområdet. Derudover vil forsvaret foretage en fysioterapeutisk screening af soldaterne i infanterikompagnerne for at kortlægge evt. skader, herunder belastningsskader.

Jeg er enig med forsvaret i, at det er vigtigt, at der foretages de nødvendige undersøgelser af de udsendte soldater og deres operationsvilkår i missionsområdet i Helmand for at identificere årsager samt muligheder for forebyggelse. Herved kan der foretages justeringer til fordel for de udsendte soldaters velbefindende og opretholdelsen af den høje kvalitet i løsningen af de operative opgaver i missionsområdet.

Med venlig hilsen

Søren Gade